

UBND QUẬN TÂN BÌNH  
TRƯỜNG TIỂU HỌC  
LÊ THỊ HỒNG GẦM

Số: 86 /KH-LTHG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Bình, ngày 28 tháng 4 năm 2021

## KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 1 Năm học: 2021 - 2022

Thực hiện theo Kế hoạch số 93/KH-UBND-VX ngày 12 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về Kế hoạch Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2021-2022;

Căn cứ Kế hoạch số 522/GDĐT ngày 27 tháng 4 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình về hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 năm học 2021-2022;

Căn cứ tình hình thực tế về trường lớp, định biên nhân sự; Trường Tiểu học Lê Thị Hồng Gấm, xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2021-2022 như sau:

### I. YÊU CẦU – NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

- Đảm bảo thực hiện tốt phô cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi, tổ chức huy động 100% trẻ 6 tuổi trong diện đi học (sinh năm 2015) đang cư trú (thường trú, tạm trú) tại địa phương (Phường 10) vào lớp 1 và duy trì việc học đến hết cấp Tiểu học.
- Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh về mục đích yêu cầu của công tác tuyển sinh.
- Đảm bảo 100% học sinh lớp 1 và Lớp 2 được học 02 buổi/ngày để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Đồng thời xây dựng kế hoạch những năm tiếp theo cho các lớp còn lại học 02 buổi/ngày.
- Thực hiện công tác tuyển sinh trực tuyến, nhằm cải tiến thủ tục hành chính, giảm phiền hà, tiết kiệm thời gian cho người dân trong việc đăng ký nhập học. Nâng cao tính giám sát của người dân, đảm bảo tính công khai, minh bạch, công bằng, chính xác trong công tác tuyển sinh.

5. Nhà trường phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân phường để vận động và tiếp nhận toàn bộ số trẻ 6 tuổi nhập học lớp 1 theo đúng Kế hoạch của UBND quận và Hướng dẫn của phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình.

### II. ĐỐI TƯỢNG – HỒ SƠ NHẬP HỌC

#### 1. Đối tượng

Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2015) trong diện đi học và trẻ 7 tuổi, 8 tuổi (sinh năm 2014, 2013) chưa ra lớp 1, hiện đang cư ngụ trên địa bàn phường, theo giấy gọi trẻ của Ủy ban nhân dân Phường 10 và theo tuyển do Ban chỉ đạo tuyển sinh quận quy định. Không nhận học sinh học sớm tuổi và không nhận học sinh trái tuyến ngoài quận.

Đảm bảo 100% học sinh lớp Một được học 02 buổi/ngày để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Thực hiện Đề án dạy ngoại ngữ trên địa bàn quận giai đoạn 2019-2025. Tổ chức làm quen tiếng Anh cho học sinh lớp 1 theo Chương trình GDPT 2018 và lộ trình riêng của Thành phố.

Thực hiện Đề án Tin học được Thường trực Ủy ban nhân dân quận ban hành.

## **2. Hồ sơ nhập học**

- Giấy gọi trẻ ra lớp 1 của Phường 10.
- Khai sinh hợp lệ (bản sao khai sinh do UBND phường cấp; không có dấu cạo sửa; hoặc photo từ Bản gốc có sao y chứng thực).
- Bản sao hộ khẩu hoặc sổ tạm trú hợp lệ (nếu không có sổ tạm trú thì phải có giấy xác nhận của Công an phường chứng minh thuộc diện tạm trú thực tế tại địa phương).

\* *Ủy ban nhân dân Phường 10 chuyển hồ sơ trẻ 6 tuổi theo phân tuyến của Ban chỉ đạo tuyển sinh Quận về trường Lê Thị Hồng Gấm.*

## **3. Thời gian tuyển sinh**

- CMHS đến tại Ủy ban nhân dân Phường 10 nhận “Giấy gọi trẻ” theo thư mời và dự họp nghe Trường Lê Thị Hồng Gấm triển khai một số thông tin liên quan Chương trình Lớp 1 (*Ngày cụ thể sẽ có trên thư mời*)
- Từ ngày **01/7/2021** đến ngày **08/7/2021**: Phụ huynh đăng ký trực tuyến online trên cổng thông tin điện tử <https://tuyensinh.vietschool.vn/DangKyTuyenSinh> và nộp “Giấy gọi trẻ” cho nhà trường (Buổi sáng từ 8 giờ đến 11 giờ từ thứ hai đến thứ sáu).
- Ngày **09/7/2021** : Hiệu trưởng báo cáo số liệu học sinh trường đã nhận, danh sách học sinh chưa ra lớp về Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Ngày **19/7/2021**: Ủy ban nhân dân Phường gửi danh sách trường hợp bổ sung do Ban Chỉ đạo tuyển sinh quận duyệt (nếu có).
- Ngày **23/7/2021** : Nhà trường báo cáo số liệu về Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Ngày **31/7/2021** : Nhà trường công bố danh sách học sinh vào lớp 1 năm học 2021 - 2022.
- Ngày **30/8/2021**: Nhà trường hoàn chỉnh hồ sơ tuyển sinh và nộp về Phòng Giáo dục và Đào tạo (2 bộ).

## **4. Tuyển sinh vào Lớp 1 chương trình ngoại ngữ Tiếng Anh**

### **4.1. Tuyển sinh Lớp 1 (hai buổi, bán trú, tiếng Anh tăng cường + phần mềm Ismart với 06 tiết/tuần)**

- Chỉ tiêu: **2 lớp**.
- Hồ sơ và thời gian tuyển sinh (như Mục 2 và 3)

**4.2. Tuyển sinh Lớp 1 (hai buổi, bán trú, tiếng Anh tăng cường với 04 tiết/tuần)**

- Chỉ tiêu: **3 lớp.**
- Hồ sơ và thời gian tuyển sinh (như mục 2 và 3)

**4.3. Tuyển sinh Lớp 1 (hai buổi, không bán trú, tiếng Anh tăng cường với 04 tiết/tuần)**

- Chỉ tiêu: **1 lớp.**
- Hồ sơ và thời gian tuyển sinh (như mục 2 và 3)

**5. Kế hoạch lớp 1 năm học 2021 - 2022**

- Theo danh sách phân tuyển và chỉ tiêu Ngành giao: 268 em/6 lớp.
- Số lớp gồm: 05 lớp (2 buổi/ngày, bán trú) và 01 lớp (2 buổi/ngày, không bán trú).

**III. TUYỂN SINH NOI KHÁC CHUYỂN TRƯỜNG VỀ**

**1. Thời gian tiếp nhận hồ sơ**

Từ ngày 03/08/2021 đến ngày 13/08/2021; Nhà trường tiếp nhận hồ sơ học sinh chuyển trường đến (nếu nhà trường còn khả năng tiếp nhận).

**2. Đối tượng nhận**

- Học sinh có hộ khẩu thường trú, sổ tạm trú dài hạn (do Công an cấp) tại quận Tân Bình.

- Cha hoặc mẹ học sinh đang công tác tại các cơ quan nhà nước hay lực lượng vũ trang đóng tại quận Tân Bình hoặc chuyển công tác, chuyển nhà về quận Tân Bình.

**3. Hồ sơ chuyển trường**

- Đơn xin chuyển trường do cha mẹ học người giám hộ ký.
- Học bạ (bản chính).
- Giấy khai sinh hoặc bản photo giấy khai sinh (bản sao có chứng thực).
- Giấy giới thiệu chuyển trường do lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình cấp (đối với học sinh từ các Tỉnh, thành phố khác chuyển về quận Tân Bình).
- Giấy giới thiệu do Hiệu Trưởng trường nơi đi cấp (đối với học sinh chuyển trường trong quận và trong Thành phố HCM).

- Hộ khẩu, KT3 hoặc Quyết định điều động công tác của cha mẹ tại nơi sẽ chuyển đến (nếu có).

- Hồ sơ khám sức khỏe của học sinh (nếu có)

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Hiệu trưởng**



- Tổ chức triển khai, quán triệt về mục đích, yêu cầu, nội dung hướng dẫn công tác tuyển sinh của Phòng Giáo dục và Đào tạo đến tập thể Hội đồng sư phạm trường.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường và Công an Phường trong công tác huy động trẻ 6 tuổi ra lớp 1.

- Thông báo công khai tại trường danh sách phân tuyển vào lớp Một do Ủy ban nhân dân quận quy định; kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, hồ sơ, thủ tục, thời gian tuyển sinh và giải đáp thắc mắc của Cha mẹ (người giám hộ) về công tác tuyển sinh.

- Tổ chức họp và phân công các thành viên Hội đồng tuyển sinh năm học 2021-2022.

- Họp Hội đồng tuyển sinh, công bố kết quả và hoàn tất hồ sơ, báo cáo công tác tuyển sinh theo quy định của Ngành.

## **2. Các Phó hiệu trưởng**

- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh từ UBND Phường, phụ trách công tác tuyển sinh.

- Nhập danh sách học sinh và phân lớp theo kế hoạch tuyển sinh.

- Công khai danh sách lớp Một năm học 2021-2022 (niêm yết).

- Tiếp CMHS, giải đáp những thắc mắc có liên quan đến công tác tuyển sinh.

- Kiểm tra hồ sơ tuyển sinh, báo cáo tiến độ tuyển sinh khi có yêu cầu.

## **3. Các thành viên ban tuyển sinh**

- Thực hiện công tác tuyển sinh và thủ tục tiếp nhận hồ sơ đúng quy định và theo sự phân công của Hiệu trưởng.

- Hỗ trợ kỹ thuật công nghệ thông tin và đảm bảo an toàn trong tuyển sinh.

- Thái độ tiếp dân, hòa nhã, thân thiện, lắng nghe và giải đáp thắc mắc trong khả năng hiểu biết; Các vấn đề khác hướng dẫn gấp lanh đạo nhà trường để được giải quyết.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh của nhà trường trong năm học 2021 - 2022, đề nghị các bộ phận và các thành viên có liên quan thực hiện đúng nội dung và tiến độ thời gian của kế hoạch đề ra./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT;
- UBND Phường 10 (để báo cáo);
- HD tuyển sinh (thực hiện);
- Lưu: Hồ sơ tuyển sinh, VT.

